EDITAL RETIFICADO

AO

EDITAL Nº 17/2017 DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2017

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, PUBLICAMOS que, junto à Secretaria de Administração

-  Departamento  de  Materiais  -  Seção  de  Licitações,  desta  PMB,  o  Edital  nº  17/2017  da

Concorrência  Pública  nº  04/2017  tipo  menor  preço global,  objetivando a  Contratação de

empresa especializada para execução de obras de adequação das instalações de prevenção

e  combate  a  incêndio  das  Escolas  Municipais  –  Unidades  Escolares  do  Município  de

Birigui,  com  fornecimento  de  mão  de  obra,  materiais  e  equipamentos,  conforme

memoriais descritivos, relatórios de atividades a serem executadas, memórias de cálculos,

planilhas  orçamentárias,  cronogramas  físico-financeiro,  projeto  técnico  de  combate  a

incêndio e aprovado pelo Corpo de Bombeiro, projetos fornecidos pelas empresas Sirlei

Bertáglia Manoel – Me e Efrata Construtora Ltda., deverá ser retificado nos termos que

segue:

A) RETIFICAÇÕES: ANEXO II – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

Ficam alterados a Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro, Memória de Cálculo e

Memorial Descritivo, conforme nova Especificação Técnica.

B) RETIFICAÇÕES: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Fica  alterada  a  redação  do  subitem 1.1.1  na  cláusula  primeira  do  Edital,  passando  a  ter  a

seguinte redação:

“1.1.1 Estima-se para a presente licitação o valor total de R$ 1.568.374,31 (um milhão,

quinhentos e sessenta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e trinta e um centavos), que

1 de 4

no  termos  do  Art.  40,  inciso  X  da  Lei  nº  8.666/93,  é  fixado  como  de  preço  máximo  de

aceitabilidade da proposta;”

C) RETIFICAÇÕES: CLÁUSULA SEGUNDA – INFORMAÇÕES

E AQUISIÇÃO DA PASTA DE ESPECIFICAÇÕES

Fica alterada a redação do item 2.2 na cláusula segunda do Edital, passando a ter a seguinte

redação:

“2.2- O Edital e seus Anexos, serão fornecidos na Seção de Licitações da Prefeitura de

Birigui, mediante pagamento de R$ 30,00 (trinta reais) junto ao Posto Bancário que funciona no

prédio  da  Prefeitura,  sito  na  Rua  Osvaldo  Cruz,  nº  146,  mediante  emissão  de  guia  de

recolhimento pela Seção de Licitações ou gratuitamente através do site   www.birigui.sp.gov.br.

As vendas encerrar-se-ão às 16:00 h. do dia 20/12/2017.”

D)  RETIFICAÇÕES:  CLÁUSULA  TERCEIRA  –  DA  VISITA

TÉCNICA

Fica alterada a redação do item 3.1 na cláusula terceira do Edital,  passando a ter a seguinte

redação:

“3.1- As empresas participantes deverão obrigatoriamente enviar um representante para

visita técnica no local da obra, em até 03 (três) dias úteis antes da entrega das propostas, ou

seja, até o dia 18/12/2017, conforme Lei Municipal nº 4.752/2.006, devendo apresentar-se na

Secretaria  de  Obras,  localizada  na  Rua  Guanabara,  256,  ocasião  em  que  um  dos

Engenheiros/Arquitetos da Prefeitura irá acompanhá-lo e após expedirá o respectivo atestado de

visita técnica. As visitas poderão ser agendadas através do telefone (18) 3643.6165.”

2 de 4

http://www.birigui.sp.gov.br/

E) RETIFICAÇÕES: CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES

DE PARTICIPAÇÃO:

Fica alterada a redação do subitem 5.10.4.1.4 na cláusula quinta do Edital, passando a ter a

seguinte redação:

“5.10.4.1.4 Prova de patrimônio líquido, admitida atualização nos termos do art. 31, §3º

da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  não  inferior  a  R$  156.837,43  (cento  e  cinquenta  e  seis  mil,

oitocentos  e  trinta  e  sete  reais  e quarenta  e três  centavos),  correspondente  à  10% do valor

estimado da obra.”

F)  RETIFICAÇÕES:  CLÁUSULA  DÉCIMA  SEGUNDA  -  DOS

RECURSOS

Fica alterada a redação do subitem 12.1.1, e fica acrescido o subitem 12.1.2 da cláusula décima

segunda do Edital:

“12.1.1 nº 02.11.01 – 12.361.0049.1.077/4.4.90.51.00 – Ficha nº 616 – Secretaria de

Educação – Educação Básica e Complementar – Recurso Federal.”

G)  RETIFICAÇÕES:  ANEXO  I  –  CONTRATO -  Cláusula  5ª  -  DOS

RECURSOS

Fica alterada a redação do subitem 5.1.1, e fica acrescido o subitem 5.1.2 da cláusula

quinta do Contrato:

“5.1.1  nº  02.11.01 – 12.361.0049.1.077/4.4.90.51.00 – Ficha nº 616 – Secretaria  de

Educação – Educação Básica e Complementar – Recurso Federal.”

H) DA RATIFICAÇÃO
3 de 4

Permanecem inalterados as demais cláusulas e condições do termo convocatório.

Fica neste ato COMUNICADO a todos os interessados que a abertura terá início 08:00 h. do

dia 21/12/2.017 na sala de reuniões da Seção de Licitações, sito na rua Santos Dumont, nº

28 - Centro – Birigui-SP.

Os invólucros nº 01 - Documentação, nº 02 - Propostas, deverão ser entregues até às 08:00 h.

do dia 21/12/2.017  na Seção de Licitações,  Rua Santos  Dumont,  nº 28 – Birigui,  mediante

protocolo a ser expedido, pela própria Seção.

A Prefeitura de Birigui aceitará o envio dos envelopes nº 01 e nº 02 via correio, desde que

sejam entregues até a data e o horário previstos para a protocolização dos envelopes.

Fica, para visita técnica no local da obra, em no máximo 03 (três) dias úteis antes da entrega das

propostas, ou seja, até o dia 18/12/2.017, conforme Lei Municipal nº 4.752/2.006.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos dezessete dias de novembro de dois mil e dezessete.

Áurea Esteves Serra Milton Lot Júnior
Secretária de Educação Secretário de Obras

= V I S T O =

Cristiano Salmeirão
Prefeito Municipal

4 de 4